
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 18-03-2020

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: Affidamento per la fornitura di materiale igienico-sanitario per dotazioni
straordinarie uffici e servizi per emergenza Coronavirus Sars CoV-2. n. 300
mascherine FFP2. CIG ZEB2C78BFF

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20/12/2019, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 01 del 13/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2020-2022;

Vista la deliberazione della G.C. n. 47 del 17/03/2020 relativa al prelevamento dal fondo di riserva;

Visto il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente
del Settore 1 Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Anna Sutto, con successiva proroga giusto Decreto del
Sindaco n. 107 del 14/11/2019 ed ulteriore proroga, fino alla scadenza del mandato del sindaco, con
Decreto del Sindaco del 28/02/2020 n. 19;

Vista la determinazione n. 463 del 21/05/2019 di conferimento incarico di posizione organizzativa
denominata Gare Contratti Provveditorato e URP alla Dott.ssa Roberta Baita per il periodo dal
21/05/2019 al 31/05/2020;

Richiamati:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 32, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni:
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano



attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso Consip spa, né presso la
Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza
Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del
11/07/2018), come risulta dalla verifica delle convenzioni attive agli atti;
- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria;

Preso atto:
- che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto;
- che l’articolo 32, comma 2 ultimo capoverso del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che, nelle
procedure di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale ove richiesti;
- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede, che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
e dai soggetti aggregatori;

Visto la dichiarazione di emergenza sanitaria mondiale per il Coronavirus 2019 da parte
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità nonché le varie disposizioni nazionali e regionali fornite per
affrontare l’emergenza succitata;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare l'art. 3, comma 1;

Vista l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni
attuative del  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», che individua misure di contenimento della
diffusione del nuovo Coronavirus nei comuni interessati dal contagio;

Viste le ordinanze adottate dal Ministro della salute d'intesa con il Presidente della Regione Lombardia
e della  Regione Veneto rispettivamente in data 21 febbraio 2020 e 22 febbraio 2020;

Visto il DCPM del 01/03/2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

Pag. 2



Visto inoltre il DPCM del 08/03/2020 recante ulteriori disposizioni per fronteggiare l’emergenza
sanitaria da Coronavirus;

Ritenuto pertanto dotare l’Ente di materiale igienico-sanitario necessario per fronteggiare l’emergenza
Coronavirus nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali impartite;

Considerato che trattasi di fornitura con importo inferiore a € 5.000,00 e che quindi non sussiste
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico;

Tenuto conto altresì che il Servizio Gare Contratti, Provveditorato e URP ha provveduto a chiedere un
preventivo di spesa alla ditta Defconservices di Mattei Danila, p.i. 10478360968, con sede a Monza;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopraccitate e stante l’urgenza di provvedere alla fornitura in
oggetto, di affidare alla ditta Defconservices di Mattei Danila, p.i. 10478360968, con sede a Monza la
predetta fornitura;

Considerato che:
il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs

50/2016 e smi;
in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di

pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet
istituzionale;

Dato atto che:
in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria essendo ditta individuale non è

soggetta a durc come da autorcertificazione rilasciata dalla ditta stessa;
è stata acquisita la dichiarazione relativa agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 che

disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto “dedicato”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, e stante l’urgenza una procedura per l’affidamento diretto
di cui all’oggetto con la ditta Defconservices di Mattei Danila,  p.i. 10478360968, con sede a Monza ai
sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e smi precisando che:

Fine ed oggetto del contratto: garantire la dotazione di materiale igienico-sanitario per il•

personale attraverso la fornitura di n. 300 mascherine FFP2;
Durata: fino all’esaurimento delle risorse economiche disponibili;•

Valore economico: il valore economico per la fornitura da affidare è previsto in € 1.680,00•

oltre IVA di legge;
Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi l'articolo•

Pag. 3



36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula•

del contratto è disposta mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere;

Di affidare pertanto la fornitura in oggetto alla ditta Defconservices di Mattei Danila,  p.i.
10478360968, con sede a Monza, per € 2.049,60 IVA compresa imputando la spesa al Capitolo
1291105 Acquisti provveditorato per servizi amministrativi (Medicinali ed altri beni di consumo
sanitario);

Di dare inoltre atto che:
al contratto di affidamento della fornitura in oggetto si applicherà il protocollo di legalità ai fini•

della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla Regione
Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come
da D.G.C. n. 163/2019;
in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato  assegnato il seguente CIG  ZEB2C78BFF;•

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto•

dall'articolo 6 bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto
dell'articolo 76 del DPR 445/2000;
ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016 e smi il Responsabile Unico del Procedimento è il•

Responsabile del Servizio Gare Contratti Provveditorato e URP, Dott.ssa Roberta Baita.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 18-03-2020

Oggetto: Affidamento per la fornitura di materiale igienico-sanitario per dotazioni
straordinarie uffici e servizi per emergenza Coronavirus Sars CoV-2. n. 300
mascherine FFP2. CIG ZEB2C78BFF

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 18-03-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   512 del 18-03-2020  a Competenza   CIG ZEB2C78BFF

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.01.05.003 Dispositivi medici

Capitolo    1291105 Articolo       ACQUISTI PROVVEDITORATO PER SERVIZI AMMINISTRATIVI (MEDICINALI ED
ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO) - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale Affidamento per la fornitura di materiale igienico-sanitario per dotazioni straordinarie uffici e

servizi per emergenza Coronavirus Sars CoV-2. n. 300 mascherine FFP2. CIG ZEB2C78BFF

Anno  2020 €.                            2.049,60

Beneficiario     16234   MAFFEI DANILA

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Antonietta Zampieri 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


